
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 32 del 24/02/2024 

  

SERVIZIO PERSONALE 

 

Oggetto:   

       
      

      

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Lì ................... 

Il Responsabile del Servizio  

Camilli Piero 

 

INDIZIONE PROCEDURA CONCORSUALE PER TITOLI ED ESAMI, PER 

L'ASSUNZIONE, CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO, DI UN OPERAIO TECNICO-MANUTENTIVO - AREA DEGLI 

OPERATORI ESPERTI PRESSO IL COMUNE DI GROTTE DI CASTRO (VT). 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 

267) 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Camilli Piero 

 

 

       Il Responsabile del Servizio 

F.to Camilli Piero 

 

________________________ 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 27/02/2024                   al 13/03/2024            

al n. 242       del Registro delle Pubblicazioni 

Grotte di Castro , 27/02/2024                                                 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Camilli Piero 

______________________ 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.P.R. n. 487/1994; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il Regolamento comunale sull’accesso agli impieghi, approvato con Delibera di 

Giunta comunale n. 39 del 15.04.2023, successiva rettifica operata con Delibera di 

Giunta comunale n. 48 del 29.04.2023 e successivo aggiornamento operato con Delibera 

di Giunta comunale n. 103 del 21.10.2023; 

Visto il CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022; 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 28/12/2023, con cui è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 28/12/2023, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 95 del 30.09.2023, con cui è stata effettuata la 

ricognizione, per l’anno 2024, delle eccedenze di personale, la quale ha dato esito 

negativo; 

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 111 del 18.11.2023, con cui è stato approvato il 

piano triennale delle azioni positive 2024/2026;  

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 112 del 18.11.2023, con cui è stato approvato il 

piano triennale del fabbisogno del personale 2024/2026;  

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 17 del 24.02.2024, con cui è stato approvato il 

PIAO 2024/2026; 

Rilevato che negli strumenti di programmazione summenzionati è previsto di 

assumere, per l’annualità 2024, in sostituzione di un’unità trasferitasi per mobilità 

esterna ad altro ente, n. 1 operaio appartenente all’Area degli Operatori Esperti; 

Dato atto che: 

- in ordine alla c.d. “mobilità obbligatoria” di cui all’art. 34bis del D.Lgs. n. 

165/2001, l’Ente ha provveduto alla comunicazione di cui alla menzionata norma 

con nota prot. 305 del 16.01.2024, approvata giusta Determinazione dello 

scrivente n. 6 del 13.01.2024; 

- in esito alla suddetta comunicazione, la Regione Lazio – Direzione Istruzione, 

Formazione e Politiche per l’Occupazione, con nota prot. n. 151115 del 

02/02/2024, acquisita in pari data al protocollo comunale con n. 687, ha 

comunicato l’assenza, negli appositi elenchi tenuti dalla medesima, di unità di 

personale in disponibilità, in possesso dei profili richiesti da assegnare a questa 

Amministrazione; 

- in ordine alla c.d. “mobilità volontaria” di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 

l’Ente, giusta Delibera di Giunta comunale n. 15 del 10.02.2024, ha deliberato di 

avvalersi della possibilità di deroga prevista dall’art. 3, comma 8, della Legge 19 

giugno 2019, n. 56, per le esigenze di celerità nel reclutamento del personale in 

questione e quindi al fine di ridurre i tempi della procedura concorsuale; 

Visti il bando allegato alla presente e ritenuto di procedere alla sua approvazione e 

successiva pubblicazione, secondo le modalità ed i termini di cui al bando medesimo; 

Precisato che, a norma dell’art. 35ter, comma 2bis, del D.Lgs. n. 165/2001 la 

pubblicazione del bando sul Portale del Reclutamento e sul proprio sito istituzionale 

esonera l’Ente dalla pubblicazione dello stesso sulla Gazzetta Ufficiale; 

Dato atto che non viene altresì approvato uno schema di domanda, in quanto la 

stessa andrà caricata sul portale “InPA” mediante il format all’uopo predisposto; 

Dato atto, altresì, che l’assunzione di che trattasi sarà comunque subordinata 

all’osservanza delle disposizioni in materia di spesa del personale nonché agli 

adempimenti di carattere programmatorio per l’anno in corso; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche 

se materialmente non trascritte: 

- di indire, in esecuzione del piano del fabbisogno del personale 2024/2026 di cui alla 

Delibera di Giunta comunale n. 111 del 18.11.2023, il concorso pubblico, per titoli ed 

esami, per l’assunzione, con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, di un 

operaio tecnico-manutentivo – Area degli Operatori esperti presso il Comune di 

Grotte di Castro (VT); 

- di approvare, all’uopo, il bando che, allegato alla presente, ne forma parte 

integrante e sostanziale ed i cui contenuti sono qui da intendersi integralmente 

richiamati, anche se materialmente non trascritti; 

- di dare atto che non viene altresì approvato uno schema di domanda, in quanto la 

stessa andrà caricata sul portale “InPA” mediante il format all’uopo predisposto; 

- di procedere alla pubblicazione del bando secondo le modalità ed i termini di cui al 

bando medesimo; 

- di precisare che, a norma dell’art. 35ter, comma 2bis, del D.Lgs. n. 165/2001, la 

pubblicazione del bando sul Portale del Reclutamento e sul proprio sito istituzionale 

esonera l’Ente dalla pubblicazione dello stesso sulla Gazzetta Ufficiale; 

- di dare atto che l’assunzione di che trattasi sarà comunque subordinata 

all’osservanza delle disposizioni in materia di spesa del personale nonché agli 

adempimenti di carattere programmatorio per l’anno in corso; 

- di comunicare il bando approvato col presente atto al Ministero della Difesa ai sensi 

dell’art. 1014, c. 3 del D. Lgs. n. 66/2010, dando atto che, ai si sensi dell’art. 1014, 

comma 4 e dell’art. 678, comma 9 del d.lgs. 66/2010, con il presente concorso si 

determina una frazione di riserva di posto a favore dei volontari delle FF.AA. che 

verrà cumulata ad eventuali altre frazioni già originate o che si dovessero realizzare 

nei prossimi provvedimenti di assunzione; 

- di dare atto che, sempre in ordine alle riserve, ai sensi dell’art. 18, comma 4, del 

D.Lgs. n. 40/2017, con il presente concorso si determina altresì una frazione di riserva 

di posto (0,15%) a favore degli operatori volontari che hanno concluso il servizio 

civile universale senza demerito; tale frazione sarà cumulata con le riserve relative ai 

successivi concorsi per l'assunzione di personale non dirigenziale banditi da questo 

Ente oppure sarà utilizzata nei casi in cui si procederà a ulteriori assunzioni 

attingendo alla graduatoria degli idonei; 



- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

 

- di comunicare, ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni, che il 

responsabile del procedimento è il sottoscritto Camilli Piero. 

 

 
 

 

 

       Il Responsabile del Servizio 

F.to Camilli Piero 

 

________________________ 

 

 


